di Venosa, tutore di Gualteretti e Paliadoce figli del fu Ottaviano, 

eoi presente atto restituisce al monastero di S. Nicola di Morbano 

un pezzo di terra in contrada Oinganelli che Ottaviano aveva avuto 

vita sua durante, dal monastero. 

I I I . •—• S. Nicola di Morbano ; Cinganelli ; Via che mena a Melfi ; 

Chiesa di S. Pietro. Poberto dei sig. Giacomo de Maynardo dia

cono e canonico della maggiore chiesa di Venosa ; Gualteretti 

e Paliadoce figli di Ottaviano ; Palagano regio giudice di Venosa ; 

Francesco de Sala notaro di Venosa ; Gregorio fabbro ; Bomano 

abate di S. Nicola di Morbano ; Guidone calzolaio ; Aveberononi 

di Nicola greci. 

Anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Xrist i Millesi

mo dneentesimo sexagesimo quarto Regnante domino nostro 

Man/fredo dei gratia illustrissimo Sicibe rege regni vero eius anno 

sexto Mense decembris' nono eiusdem septime inditionis Aput 

Venusium Ego Robbertus de domino Iacobo de maynardo diaco-

nus et Canonicus / maioris ecclesie Venusine Tutor testamentarius 

Gualteretti et pabadoce flborum quondam octaviani patrui mei 

In presenciam Palagani regii Venusii iudicis / et francisci puplici 

eiusdem terre notarii et testium subscriptorum astante mecum prò 

advocato magistro Gregorio fabro in toto buius scripti tenore pre

senti pupbco scripto fateor / quod cum Monasterium sancti nicolai 

de Morbano de Venusio concederet in beneficium predicto domino 

octaviano in vi ta sua tantum pecciam terre in parte Cinganelli / eo 

quod ipse erat advocatus ipsius monasterii et plurima servicia eidem 

monasterio inferebat, et cum idem dominus oetavianus gravi in-

flrmitate gravaretur me vocare fecisset / in sua ultima voluntate 

1 Cfr. fase. I pag. 19, I I pag. 113 e I I I 235 dell 'anno X di questo 

Arch iv io . Facciamo precedere ogni documento : I , dalla descrizione 

di esso ; I I , da un riassunto del suo contenuto ; I I I dai nomi della 

località e persone ivi menzionate. 

et mihi miunxit tanquam tutori et episcopo ab eo constituto ut post 

mortem suam ipsam pecciam terre eidem monasterio assignare 

deberem nec / ipsa peccia terre posset in dapnumipsius monasterii 

de toto occupari et in sue anime detrimentum. Unde quia conside-

rans moniciones prefati domini octaviani et volo consequi / anime 

sue salutem In presencia predicti Iudicis notarii et testium volun

tarie trado ac manualiter assigno nomine et prò parte dictorum 

beredium domni octaviani vobis dopne / Romano venerabib abbati 

ipsius monasterii nomine et prò parte ipsius monasterii ipsam pec

ciam terre cum Introitibus et exitibus suis et cum omnibus suis 

iuribus pertinentibus ut ab bodierno die / in antea teneatis possideatis 

ipsam pecciam terre nomine et prò parte ipsius monasteru vestrum 

nec non subcessorum sine molestia et contradictione heredis dicti 

domini Octaviani predicti / quod si non facio ego ve l beredes dicti 

domini octaviani obbgo me meosque beredes vobis et vestris subces-

soribus sub pena unciarum auri duarum medietas partis curie et 

medietas prefato monasterio / solvendarum presente contractu in 

suo robore duraturo. Pecciam vero terre his finibus congbamus. 

A parte orientis est via pupbca qua itur Melfie et inde est introitus 

e t eiusdem exitus / A parte meridiei est terra sancte A parte 

occasus est terra prediate ecclesie sancte. . . A parte septemptrio-

nis est quedam semitella que est nostra et terra in qua est ecclesia 

sancti petri unde ad / futuram memoriam et prefati monasterii 

cautelam presens puplicum scriptum factum est per manum pre

dicti francisci de sala puplici Venusini Notari i signo suo consueto 

subscriptione / predicti Iudicis et subscriptorum testium subscrip-

tione / predicti Iudicis et subscriptorum testium subscriptionibus 

roboratum. Quod scripsi ego idem franciscus de sala pupbcus Venusii 

Notarius qui predictis interfui et meo signo signavi. 

f Palaganus Regalis Venusinorum Iudex. 

f Signum crucis proprie manus magistri Guidonis sutoris de 

Venusio. 

f Signum Crucis proprie manus magistri Gregorb fabri de Venusio. 

t Signum Crucis proprie manus Aveberononi Nicolai greci. 

P E R G A M E N A X X I X . - A n . 1270. Agosto 26. Martedì. - Tnd. X I I I . 

Presso Rapoba. 

I. —• Dim. cm. 23 X 32. Linee 27. Anche questa Pergamena è 

forata dalle tarme e mutila ai due margini. 

I I . — Lucia e Agnese moglie di Angelo da Venosa, abitanti in 

Rapolla, vendono a Riccardo oblato della Chiesa di 8. Nicola 

di Morbano, una terra nel tenimento di Rapolla. 

I I I . — Rapolla ; 8. Nicola di Morbano ; Chillano ; Vallone de Ri-

sicco ; Terra Blasii de Peregrino ; Fontana di 8. Leone ; Lucia ; 

Agnese; Margherita; Nicola da Venosa, giudice a Papolla ; 

Filippo notaro in Bapolla ; Angelo ; Fra Biceardo oblato di 

S. Nicola di Morbano ; Bartolomeo Braccone cittadino di Bapolla ; 

Nicola de Scorro notaro ; Giovanni de Spumo giudice ; Notaro 

Nicola Maone ; Giovanni de Elexo ; Pietro romano ; Gregorio 

da Melfi. 

-j- Post Xristum Natum de Virgine. Santificato. Anno ab incar-

natione domini nostri Ihesu Xrist i . Millesimo Ducentesimo Septua-

gesimo. Eegn/ante domino nostro domno Carulo dei gratia Il lu

strissimo Eege Sicibe ducatuf. Apube et principatus Capue. A l m e 

Urbis Sena/tore. Andegavie provincie et Folcalquerii Comite. A c 

Eomani Imperi i in tuscia per sanetam Eomanam ecclesiam Vicario 

Generali / Eegni vero eius Anno sexto febciter Amen , die Martis 

vicesimo sexto mense Augusti tercie decime Indictionis. Aput Ea-

pollam Nos lucia uxor p . . . . / . . . quondam Margarite et Agnesa 

uxor Angeb de Venusia mulieres cives Eapolle. In presencia Nicolai 

de Venusia Eegalis Eapolle Iudicis philippi . . . . / Eegalis 

eiusdem terre puplici Notari i et testium subscriptorum ad boc spe-

ciabter Vocatorum et Eogatorum. Astantes mecum predicta lucia / 

et mecum predicta Agnesa. Ange lo viro meo . . . . 

In toto personaliter contraentes / prò se 

secundum iura ab eodem iudice sine abqua violencia pervenimus 

neque v i coacti ve l suasione aliqua / per nostram puram 

meram et gratuitam voluntatem vendimus ac per fustim tradimus 

tibi fratri Eiccardo oblato ecclesie sancti nicolai murbani . . . . / 

nomine et prò parte eiusdem Ecclesie sancti Nicolai unam terram 

nostram quam babemus in tenimento Eapolle In contrata que dici

tur chillani iuxta bos fines primus / finis desuper est vallonus qui 

dicitur de Eisicco secundus finis ex uno latere est terra que dicitur 

Blasi de peregrino, tercius finis ex abo latere est. via . / publica. qua 

itur ad fontem. sancti leonis et Aput sanctum Nicolaum murbani. 

Quartus finis desuper est ecclesia sancti Nicolai predicti usque ad 

priorem finem / ve l a parte septentrionis eadem ecclesia, tu tuique 

successores ipsam nomine et prò parte ipsius ecclesie prout superio-

ribus finibus designatur. semper babeatis et / possideatis. que ea et 

in ea quicque volueritis faeiatis cum introytibus et exitibus suis. 

cum superioribus et inferioribus. cum omnibus iuribus et perti-

nentiis suis et / cum omnibus que infra se babentur et continentur. 

prò qua vero nostra vendieione presenciabter Eecepimus A te pre

dicto fratre Eiccardo tarenos boni / auri quindecim ponderis gene

rane totum silicet precium huius nostre presentis vendicionis. Unde 

voluntariter cum autem predictorum virorum nostrorum . . . / . . . 

predictam terram tibi dedimus nomine et prò parte diete ecclesie 

e t Bartolomeum Braconem civem Eapollem exinde tibi fìdemius-

sorem posuimus quatenus / et ecclesie tuisque 
successoribus vendicionem defendimus eamdem ab omnibus homi-
nibus per predictam ecclesiam volentibus / mole
stare quod si non fecerimus aut noluerimus ve l non potuerimus v e 
si in abisque molestiis vos eritis guadiam inde miserimus. per 
ea Guadiam / et enimque fidem obbgamus nos nostrosque heredes 
eique ecclesie vobis vestrisque successoribus componere nomine 
pene precium medietatis predicte ec/clesie tibi tuisque 
successoribus et aba medietas curie domini persolventur. E t ad ube-
riorem Cautelam quia mulieres sumus que predictis omnibus Inv io -
labibter ob/servamus corporaba tactis sacro sanctis Dei Evangebis 
prestitimus iuramenta. Renunciantes insuper cum autem predic-
torum virorurum nostrorum omni iure le/gum et constitutione. 
Actionem Realem vel personmalem exceptionem. deceptionem. 
Ult imam demidiam instrumenti predicti executionem non numera
tami non receptam / seu assignatam perniciem vel inuti-
litatem ipsam non . . . . Prout nichbominus permaneat contractus 
boc vero Breve in suo vigore manente . . . . / Ego qui super fldeius-
sor bcenciam dedi predicte ecclesie sancti nicolai inurbani tibi 
fratri Riccardo tuisque successoribus pignerandi me meosque / 
heredes per licita et bbcita pignera habita et habenda donec predicta 
omnia integra compleantur. Quod scripsi ego prefatus phibppus 
predicte / Rapolle notarius qui presens predictis Rogatus interfui 
et meo signo signavi. Anno mense die ed indictione pretitulatis. 

t Signum crucis proprie manus mei nicolai de Venusia Regabs 
Rapobe iudicis qui supra. 

f D e Scorro testis Nicolaus notarius est huius 
t Ego Blasius de peregrino Baiulus Rapobe testis sum. 
f Ego Iohannes de spumo testis interfui. 
t Ego notarius Nicolaus Maoni testis sum. 
f Ego Iohannes de Elexo testis sum. 
f Ego Petrus romanus testis sum. 
| Ego Gregorius de melfla sum testis. 
N e l documento del 26 febbraio 1271 (Arch. di Stato in Napoh, 

Arch. della R . Zecca voi . 3 n° 95, Arca I . M . 40 n. 1) pubblicato dal 
Fortunato in « Rionero Medievale, pag. 81 « Trascrizione notarbe 
deba presa di possesso del fondo di Rapolla da parte di Erveo di 
Chevreuse » , leggiamo sottoscritti : 

Bartholomeus de Grusa, Begalis Melfie iudex 
Phibppus pupbcus eiusdem terre notarius 
iudex Blasius de peregrino et 1 _ . _ 

, ..j > Regales Rapobe mdices 
iudex Iohannes de aractus ) 
notarius Nicolaus de scorro (Notarius Rapobe) 
Iohannes de Sparrano testis sum. 

P E R G A M E N A X X X . - A n . 1280. Ottobre 4. Ind . V i l i . - Venosa. 

I . — Dim. cm. 20 X 24. Linee 11. 

I I . — Stefano da Oaliana, essendo infermo, restituisce a Taddeo, 

abate di 8. Nicola di Morbano, una terra in contrada de aliprando 

di proprietà del monastero. 

I I I . —• Contrada de Aliprando. Filippo de Maynardo, giudice di 

Venosa ; Pietro notaro ; Taddeo abate di 8. Nicola di Morbano ; 

Stefano di Oaliana ; Riccardo de giurrisio lombudo ; Paone de 

Cerreto ; Ruggiero de Manpanti. 

t Anno ab Incarnatione domini nostri Ibesu Xrist i Millesimo 

ducentesimo octuagesimo. Regnante domno nostro Karolo dei gratia 

Ierusalem SiciUe Rege ducatus Apulie et / prinoipatus Capue. Ande

gavie provincie et fìdeli romanorum comite et principe Acbaye . 

Regnorum meorum Ierusalem anno quinto et Sicilie anno quinto

decimo / Mense octubris quarto eiusdem. Octave Indiotionis. Aput 

Venusium. Nos philippus de domno Maynardo Regabs Venusinorum 

Iudex Petrus pupbcus eiusdem terre / Notarius et subscripti testes 

ad boc speciabter convocati et rogati presenti puphco scripto fa-

temur quod ad presenciam et instanciam venerabilis patris donni 

Ta /de i abbatis monasterii sancti Nicolai de Morbano ad domum 

Stepbani de Gabana personaliter accedentes qui infirmitate decentis 

tamen bona et / recta conditione consistens coram nobis confessus 

est tenuisse et possedisse- tenimentum unum terrarum existens in 

contrata que dicitur de aliprando / quod tenimentum terrarum fuit 

Monasterii sancti nicolai de morbano predicti. Qui predictus Ste-

pbanus in nostram presenciam restituit et assignavit / in manibus 

predicti domini Abbatis prò parte Ecclesie supradicte ac eciam 

monasterii memorati tenimentum terrarum superius retroscriptum 

de quibus omnibus / in nostra presencia ita gestis dictus abbas a 

nobis petit ivit prò restitutione et resignatione tenimenti predicti 

confìcere puplicum Instrumentum ad cuius / cautelam quia iustam 

fieri vidimus. Presens pupbcum instrumentum ex me factum est 

per manus mei predicti petri puplici Venusii notarii signo meo / 

subscripcione mei predicti iudicis et nostrorum infrascripforum 

testium subsignationibus roboratum. 

f Ego Philippus domini Maynardi qui supra Regius Iudex 

Venusii. 

t Signum crucis proprie manus Ricardi de giurrisio lombudo. 

f Signum crucis proprie manus capitanei Raonis de Cerreto, 

t Signum crucis proprie manus Rogeri i de Manpanti. 

f Xoù̂ pEjBoù Ss TS cpoco[xoù 

N . X X V I I B O L L A D I N I C C O L Ò I V (Gir. Masoi). A n . 1290. Sett. 13 

Apud Urbem Veterem.